
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63735722eb32ff008df31ef3 στις 17/11/22 07:14

                             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

e-ΕΦΚΑ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ   

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΣΤΕΓΑΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 22
Ταχ. Κώδικας: 106 71, Αθήνα
Πληροφορίες: Χ. Καραγεώργου
Τηλέφωνο: 210-3729714, 519                  
Φαξ:          210 3666 007
Email: tm.diagon.ylikon@efka.gov.gr
                                        Αρ. Πρωτ. Γ99/Γ/693

ΠΡΟΣ:

ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ 

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινήσεων για το διαγωνισμό  «Προμήθειας υλικών τύπου Dexion σε 
κτίρια αρμοδιότητας  της Κεντρικής  Υπηρεσίας του e-ΕΦΚΑ, για χρονικό διάστημα ενός 
(1) έτους», με Αρ. Διακήρυξης ΦΓ 106/22, συστ. Αρ. ΕΣΗΔΗΣ 169120)
 Σχετ.: το από 14.11.22 έγγραφό (μέσω ΕΣΗΔΗΣ),   ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. 

Σε απάντηση του ανωτέρω παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινήσεις  : 

 
1. Σύμφωνα με τις ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ - ΦΥΛΛΟ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ (ΤΜΗΜΑ Α), στη σελίδα 82 
της Διακήρυξης στο πεδίο 3 αναφέρει ότι: “Όλα τα ανωτέρω (Α και Β) θα είναι βαμμένα με 
ηλεκτροστατική βαφή φούρνου (χρώμα πούδρας) υψηλής θερμοκρασίας σε χρώμα γκρι τύπου RAL 
7011 ή άλλο, επιλογής της Υπηρεσίας” 
ΕΡΩΤΗΜΑ: Το τελικό χρώμα θα είναι αυτό που θα αναγράφει η προσφορά που θα 
κατατεθεί (πχ γκρι) ή υπάρχει περίπτωση μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού η 
υπηρεσία σας να επιλέξει το σχετικό χρώμα; Τι προβλέπεται σε περίπτωση που ο 
Ανάδοχος δε μπορεί να προσφέρει διαφορετικό χρώμα;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Από τη διατύπωση είναι σαφές ότι ο υποψήφιος θα πρέπει να είναι σε θέση να 
παραδώσει dexion είτε σε γκρι χρώμα είτε σε άλλο χρώμα που τυχόν επιλέξει η υπηρεσία 
μετά την υπογραφή της σύμβασης. Συνεπώς αυτό το γεγονός θα πρέπει να ληφθεί 
υπόψη στη προσφορά του.

mailto:tm.diagon.ylikon@efka.gov.gr


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63735722eb32ff008df31ef3 στις 17/11/22 07:14
2

2) Στη σελίδα 79 της Διακήρυξης, στον σχετικό πίνακα υλικών που παρατίθεται, αναφέρεται το 
υλικό με α/α 3 ως “ΒΙΔΕΣ ΜΕ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ &  ΠΛΑΣΤΙΚΟ ΕΠΙΘΕΜΑ”, 25.000 τεμάχια. Αντίθετα στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς το υλικό α/α 3 αναφέρεται ως ΒΙΔΕΣ 
“Μ8/16 ΜΕ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ”, 25.000 τεμάχια, χωρίς να γίνεται η αναφορά στη λέξη «ΠΛΑΣΤΙΚΟ 
ΕΠΙΘΕΜΑ» 
ΕΡΩΤΗΜΑ: Απαιτείται ή όχι να συνοδεύονται οι εν λόγο βίδες με πλαστικά επιθέματα και 
αν ναι σε τι ποσότητα; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Τα πλαστικά θέματα δεν χρειάζεται να προσφερθούν. Εκ παραδρομής έχουν αναφερθεί 
στις προδιαγραφές ως ζητούμενο .

Ως εκ τούτου ΔΕΝ ΙΣΧΥΕΙ η φράση "και το αντίστοιχο πλαστικό υπόθεμα" που αναφέρει 
η παρ. 4 στο φύλλο συμμόρφωσης 

3) Στη σελίδα 60 της Διακήρυξης, αναφέρεται ότι «Η τήρηση των υποχρεώσεων ελέγχεται από 
την αναθέτουσα αρχή μέσω του αρχείου δημοσιοποίησης εγγεγραμμένων παραγωγών στο Εθνικό 
Μητρώο Παραγωγών (ΕΜΠΑ)» 
ΕΡΩΤΗΜΑ: Σε περίπτωση που ο Υποψήφιος Ανάδοχος δεν υποχρεούται να εγγραφεί στο 
σχετικό Μητρώο, γίνεται αποδεκτή Υπ. Δήλωση περί μη υποχρέωσης εγγραφής;  
Επίσης, σε περίπτωση που ο κατασκευαστής των υλικών είναι διαφορετικός από τον 
Υποψήφιο Ανάδοχο, θα πρέπει να προσκομιστεί και από εκείνον το αντίστοιχο 
δικαιολογητικό; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Σύμφωνα με το παρ. 5, άρ. 11 ν. 4819/21 & παρ. 1, αρ. 2, ΥΑ 181504/16 (ΦΕΚ 2454 Β/9-8-
16Άρθρο 4β) και την  παρ 2  άρθρο 84 του ν.4819/2021  ως ισχύει: 

Στο Εθνικό Μητρώο Παραγωγών (Ε.Μ.ΠΑ.) εγγράφονται υποχρεωτικά:
Οι παραγωγοί συσκευασιών  δηλαδή  :
α) Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που είναι εγκατεστημένα στην Ελλάδα, τα οποία κατ’ 
επάγγελμα:



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63735722eb32ff008df31ef3 στις 17/11/22 07:14
3

αα) συσκευάζουν αγαθά ή αναθέτουν σε τρίτο τη συσκευασία αγαθών για 
λογαριασμό τους ή εισάγουν συσκευασμένα αγαθά, ανεξάρτητα από τη χρησιμοποιούμενη 
τεχνική πώλησης, συμπεριλαμβανομένης της εξ-αποστάσεως σύμβασης, όπως ορίζεται στην παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 2251/1994 (Α’ 191), με σκοπό τη διάθεσή τους στην ελληνική αγορά,
αβ) κατασκευάζουν ή εισάγουν συσκευασίες, οι οποίες προορίζονται να γεμίζονται σε σημείο 
πώλησης, συμπεριλαμβανομένων των σακουλών μεταφοράς.
β) Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που είναι εγκατεστημένα σε κράτος μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή σε τρίτη χώρα, τα οποία πωλούν κατ’ επάγγελμα στην Ελλάδα, 
απευθείας σε νοικοκυριά ή άλλους χρήστες πλην των νοικοκυριών, συσκευασίες ή/και 
συσκευασμένα αγαθά, μέσω συμβάσεων εξ αποστάσεως, όπως ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 2251/1994.
γ) Με την επιφύλαξη της περ. δ’, στην περίπτωση εισαγωγών αγαθών από τρίτα εδάφη ή 
τρίτες χώρες προς την Ε.Ε. με τη χρήση ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως πλατφόρμα, διαδικτυακή 
πύλη ή παρόμοια μέσα, ιδίως με χρήση εγκαταστάσεων παρόχων υπηρεσιών διεκπεραίωσης, η 
ευθύνη της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων του παραγωγού που απορρέουν από ΠΔΕΠ βαρύνει τον 
φορολογικό αντιπρόσωπο, όπου αυτός προβλέπεται,, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 2859/2000 
(Α’ 248)
δ) Στην περίπτωση εξ αποστάσεως πώλησης αγαθών μέσω διαδικτυακής πλατφόρμας τα οποία 
εμπίπτουν σε ΠΔΕΠ, η υποχρέωση εκπλήρωσης των υποχρεώσεων του παραγωγού που απορρέουν 
από ΠΔΕΠ βαρύνει τη διαδικτυακή πλατφόρμα πώλησης, εκτός εάν ο πωλητής του αγαθού 
προσκομίζει στη διαδικτυακή πλατφόρμα πώλησης πιστοποιητικό εγγραφής στο Εθνικό Μητρώο 
Παραγωγού (ΕΜΠΑ). Η διαδικτυακή πλατφόρμα πώλησης, μεταξύ άλλων: δα) συμβάλλεται με ΣΕΔ, 
δβ) εγγράφεται στο ΕΜΠΑ, δγ) καταβάλει χρηματοδοτική εισφορά, σύμφωνα με τις προβλέψεις της 
σχετικής σύμβασης με το ΣΕΔ. Η εισφορά υπολογίζεται με βάση την ποσότητα, το είδος και την 
κατηγορία των προϊόντων, όπως εξειδικεύεται στο οικείο ΠΔΕΠ και διασφαλίζει ότι καλύπτονται όλα 
τα στοιχεία κόστους της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 9.

Σύμφωνα με τον Νόμο  4042/2012, άρθρο 25:
Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, τα οποία κατ’ επάγγελμα αναπτύσσουν, κατασκευάζουν, 
μεταποιούν, επεξεργάζονται, πωλούν ή εισάγουν προϊόντα (παραγωγός του προϊόντος), 
φέρουν διευρυμένη ευθύνη παραγωγού.
Σύμφωνα με τον Νόμο  ν. 4819/2021, άρθρο 77, σημείο 1:
Η συσκευασία προς πώληση ή πρωτογενής συσκευασία σχεδιασμένη να αποτελεί, στο σημείο 
αγοράς, χωριστή μονάδα προς πώληση στον τελικό χρήστη ή καταναλωτή.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63735722eb32ff008df31ef3 στις 17/11/22 07:14
4

Η ομαδοποιημένη συσκευασία ή δευτερογενής συσκευασία, σχεδιασμένη να αποτελεί στο σημείο 
αγοράς, σύνολο ορισμένου αριθμού μονάδων προς πώληση είτε αυτές πωλούνται ως έχουν στον 
τελικό χρήστη ή καταναλωτή είτε χρησιμεύουν για την πλήρωση των εκθετηρίων στο σημείο 
πώλησης. Η συσκευασία μπορεί να αφαιρείται από το προϊόν χωρίς να επηρεάζονται τα 
χαρακτηριστικά του.
Η συσκευασία μεταφοράς ή τριτογενής συσκευασία, σχεδιασμένη να διευκολύνει τη διακίνηση και 
μεταφορά αριθμού μονάδων προς πώληση ή ομαδοποιημένων συσκευασιών, προκειμένου να 
αποφεύγονται η δια χειρός διακίνηση και οι ζημίες κατά τη μεταφορά. Στις συσκευασίες μεταφοράς 
δεν περιλαμβάνονται τα εμπορευματοκιβώτια των οδικών, σιδηροδρομικών, θαλάσσιων και 
αεροπορικών μεταφορών.

Συνεπώς εφόσον με βάση την ανωτέρω νομοθεσία :

-ο Υποψήφιος Ανάδοχος δεν υποχρεούται να εγγραφεί στο σχετικό Μητρώο, γίνεται 
αποδεκτή Υπ. Δήλωση περί μη υποχρέωσης εγγραφής  

- ο κατασκευαστής των υλικών είναι διαφορετικός από τον Υποψήφιο Ανάδοχο, θα 
πρέπει ο ανάδοχος να δηλώσει τον αριθμό ΕΜΠΑ του προμηθευτή του 

Οι ανωτέρω διευκρινίσεις – συμπληρωματικές πληροφορίες, αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της  αριθ.  504651/27-10-2022, ΑΔΑΜ: 22PROC011504496 Διακήρυξης, θα  αναρτηθούν  
στην  πλατφόρμα  του  Εθνικού  Συστήματος Ηλεκτρονικών  Δημοσίων  Συμβάσεων  (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.),  
στη  διαδικτυακή  πύλη www .promitheus.gov.gr,  ως  επισυναπτόμενο  αρχείο του  
διαγωνισμού  με συστημικό αριθμό 169120 καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας 
αρχής, στη διεύθυνση (URL): www.efka.gov.gr  στην διαδρομή : Αρχική Σελίδα ► Επικαιρότητα ► 

Διαγωνισμοί, όπου  πρόκειται  να  είναι διαθέσιμες 

             Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
      e-ΕΦΚΑ 

    ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ

http://www.efka.gov.gr/

		2022-11-17T07:14:38+0200




